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26. februārī noslēdzies pirmais 
šī gada kultūras projektu 
konkurss, kuru organizē 
Valsts Kultūrkapitāla fonds. 
Kultūras mantojuma nozarē 
atbalstu guvis Iecavas novada 
pašvaldības iesniegtais 

projekts «Iecavas muižas klēts 
arhitektoniski mākslinieciskā 
izpēte». Ieceres īstenošanai no 
valsts budžeta piešķirti  
2000 eiro, informē Ineta 
Bramane, pašvaldības 
administrācijas Attīstības 
nodaļas vadītāja.

2020. gada 29. septembra domes 
sēdē deputāti nolēma no SIA «Smil-

taiņi Iecavā» iegādāties nekustamo 
īpašumu Grāfa laukumā 3 – bijušo 
Iecavas muižas klēti, kurā pašlaik 
izvietots biedrības «Arhīvs» muzejs 
ar novadpētniecības ekspozīciju.  
2020. gada 9. decembrī noslēgts pir-
kuma līgums, un 23. decembrī īpa-
šums reģistrēts zemesgrāmatā uz 
pašvaldības vārda. 

Aicinām izvērtēt klātienes apmeklējuma nepieciešamību

No 1. marta Latvijas 
iedzīvotāji Valsts ieņēmumu 
dienestam (VID) var iesniegt 
gada ienākumu deklarācijas 
par 2020. gadu.

Soli pa solim plāno atjaunot          
                                muižas klēti

Ņemot vērā valstī izsludinā-
to ārkārtas situāciju Covid-19 
pandēmijas dēļ, VID klientus 
klātienē neapkalpo.

Iecavas novada valsts 
un pašvaldības vienotajā 
klientu apkalpošanas centrā 
var saņemt palīdzību gada  
ienākumu deklarācijas aiz-
pildīšanā un iesniegšanā 
tikai pēc iepriekšēja pie-
raksta, taču drošības nolūkos 
aicinām iedzīvotājus izvērtēt 
klātienes apmeklējuma nepie-

ciešamību un iespēju robežās 
atlikt to uz vēlāku laiku, kad 
epidemioloģiskā situācija val-
stī būs stabilizējusies.  

Lai ierobežotu Covid-19 iz-
platības risku, apmeklējumu 
pieraksts tiek veidots tā, lai 
pēc katra klienta varētu iz-
vēdināt un dezinficēt telpas; 
viena klienta apkalpošanai 
atvēlētais laiks nepārsniedz  
15 minūtes. 

Tālr. 63974907, 
        66954893; 

e-pasts:  
iecava@pakalpojumucentri.lv

Darba laiks 
pirmdiena: 
8.00-12.30; 13.30-17.00
otrdiena: 
8.00-12.30; 13.30-17.00
trešdiena: 
8.00-12.30; 13.30-19.00
ceturtdiena: 
8.00-12.30; 13.30-17.00
piektdiena: 
8.00-14.00 

Pašlaik ēkā saimnieko biedrība «Arhīvs», kas izveidojusi vērtīgu vēsturisku ekspozīciju. 
Arī turpmāk ēkas izmantošanas mērķis varētu saglabāties - ar laiku te plānots izveidot 
novadpētniecības muzeju, tūrisma informācijas centru un amatu māju. 
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Aija Krūmiņa
PII «Dartija» vadītāja vietniece 
izglītības jomā, Stop 4-7 
programmas trenere

Meklējam risinājumus bērnu uzvedības uzlabošanai

Ikviens krīzes mirklis var 
būt arī izaugsmes un iespēju 
laiks. Ievērojot visus drošības 
pasākumus un organizējot 
attālinātas tikšanās, izglītošanās 
un jaunu prasmju apgūšana 
pirmsskolu izglītības iestādēs nav 
apstājusies. 

Pirms lielo ierobežojumu noteik-
šanas vairāki pirmsskolas izglītības 
iestādes (PII) «Dartija» un PII «Cālītis» 
pedagogi apmeklēja mācības un ba-
gātināja savas zināšanas, kā strādāt 
ar dažādām uzvedības problēmām 
mācību procesā.

Sadarbībā ar Ikšķiles novada PPII 
«Ķiparu nams» (paldies Sandai Reik-
manei!) pedagogi iesaistījās Pārreso-
ru koordinācijas centra un Latvijas 
Universitātes organizētajā projektā 
«Multimodālās agrīnās intervences 
programmas Stop 4-7 ieviešana un 
īstenošana Latvijā». Projekta saturs: 
apmācības beļģu izstrādātai prog-
rammai bērnu sociālo prasmju apgu-
vei; bērnu prasmju treniņnodarbības, 
pedagogu un vecāku apmācības.

Beļģijas labās prakses piemērs 
sniedza ieskatu dažādo metožu iz-
mantošanā pirmsskolā, kā palīdzēt 
bērniem apgūt sadarbības prasmes, 
kā mācīties atpazīt savas emocijas, 
ko darīt ar nevēlamu uzvedību, pār-
veidojot to pozitīvā un sociāli pieņe-
mamā uzvedībā -  kā pašam bērnam 
tikt galā ar problēmsituācijām, neno-
darot pāri līdzcilvēkiem.

Latvijas Universitātes vieslektora 
no Beļģijas izstrādātā Stop 4-7 prog-
ramma uzvedības intervencei – uzve-
dības paradumu maiņai palīdz bēr-
niem saprast sevi, savas reakcijas, 
pieņemt citu cilvēku reakcijas, kā arī 
palīdz skolotājiem pilnveidot prasmi 
mērķtiecīgi, ar pozitīvās disciplinēša-
nas metodēm virzīt bērnu uzvedību 
sociāli pieņemamā veidā. Program-
ma vecākiem paredzēta, lai dalītos 
ar savu pozitīvo pieredzi un saņem-
tu pozitīvu pastiprinājumu - es daru 
pareizi!

Pandēmija ieviesa projekta īste-
nošanas korekcijas: sākotnēji plānotā 
savstarpējā sadarbība abām pirms-
skolas iestādēm (PII «Cālītis» un PII 
«Dartija») nevarēja realizēties, tāpēc, ie-
vērojot «sociālo burbuli», tika īstenota 
tikai PII «Dartija». Vecāku un skolotāju 
apmācības tika organizētas attālināti.

Projekta norise:
10 bērnu uzvedības treniņi,  

4 pedagogu nodarbības metodes ie-
viešanai ikdienas mācību un rotaļu 
procesā, 10 vecāku nodarbības savu 
paradumu maiņai audzināšanas grū-
tību risināšanai ikdienas notikumos 
saskarsmē ar bērnu.

Stop 4-7 programmu koordinēja 

pirmsskolas izglītības iestādes vadī-
tāja Irīna Freimane.

Supervīzijas vadīja un attālināti 
ar mums, pieaugušajiem, sadarbojās 
Latvijas Universitātes asociētā profe-
sore, KBT psihoterapeite un klīniskā 
psiholoģe Ieva Bite.

Stop 4-7 programmas treneri: 
Austra Matveja (pirmsskolas mūzi-
kas skolotāja), Ineta Zvirgzda-Šebina 
(speciālā pedagoģe), Inga Grīnberga 
(psiholoģe), Aija Krūmiņa (vadītāja 
vietniece izglītības jomā).

Pandēmija arī «sociālajā burbu-
lī» radīja sarežģījumus un grūtības, 
neskaidrības un problēmsituācijas, 
taču, ievērojot visus drošības pasā-
kumus (maskas, vēdināšana, svaigs 
gaiss), projekts veiksmīgi realizējās 
un 15. februārī ir noslēdzies.

Ko par šo projektu saka 
paši dalībnieki
Ineta Zvirgzda–Šebina: «Projekts 

Stop 4-7 - jauns izaicinājums, prasme 
teikt komplimentus par «maziem», «ik-
dienišķiem» darbiņiem, uzvedību. Ne-
vēlamas uzvedības mainīšana notiek 
veiksmīgāk, ja iesaistās visi pieaugu-
šie, kuri kopā piedalās bērna audzi-
nāšanā.»

Austra Matveja: «Piedalīšanās 
programmā Stop 4-7 man kā pedago-
gam deva iespēju nostiprināt teorētis-
kās zināšanas par bērnu disciplinē-
šanu un robežu nospraušanu audzi-
nāšanas procesā, kā arī apgūt jaunas 
metodes darbā ar uzvedības korekciju 
un šīs prasmes izmantot praktiskajā 
darbībā. Uzskatu, ka iegūtie ieradu-
mi manā ikdienā nostiprinājušies un 
tos pielietoju arī savā ikdienā ārpus 
«Stop» grupas.»

Inga Grīnberga: «Mazu bērnu 
uzvedības grūtības visbiežāk ietekmē 
tuvākā vide (vecāki) un paša bērna at-
tīstības īpatnības. Atnākot uz bērnu-
dārzu, holistiskā sistēma turpina īste-
noties kā sadarbība vecāks un bērns, 
un bērnudārzs. Īstenojot programmu 
PII «Dartija», trenējot un koriģējot 
bērnu sociālās prasmes (saskarsme 
ar vienaudžiem un pieaugušajiem), 
izglītojot vecākus un trenējot vecāku 
disciplinēšanas prasmes, konsultē-
jot pirmsskolas pedagogus, tas bija 
nopietns darbs, pat izaicinājums. 
Domāšana un darbības plānošana, 
ļaušanās iepriekš nezināmajam, si-
tuāciju un uzvedības novērošana un 
pēc tam analizēšana. Daudz darba 
stundu, kas ietvēra gan prieku par 

paveikto, gan noguruma sapīkumu, 
gan motivāciju saprast, kādu uzma-
nību bērns pieradis saņemt, gan kā 
pieaugušajiem (treneriem, vecākiem, 
skolotājiem) būt un uzvesties kā 
pieaugušajiem un palīdzēt bērnam, 
izmantojot pozitīvās (atbalstāmās) uz-
vedības ievērošanas nianses. Darbs, 
protams, turpināsies, lai nostiprinātu 
sasniegto, tikai nedaudz citādā formā 
- individuālās konsultācijās.»

Aija Krūmiņa: «Tas bija  
jauns izaicinājums – ieviest un realizēt 
metodi, kura pašiem pieaugušajiem 
māca, pirmkārt, strādāt pašam ar 
sevi. Tas ir kā jauns darbarīks, kura 
apgūšana notiek nepārtrauktu treni-
ņu un atkārtošanas rezultātā. Mēs, 
pieaugušie, esam mācīti pamanīt un 
vērst uzmanību uz darbības kļūdām. 
Mazāk akcentējam pozitīvo - to, kas 
izdodas un sanāk veiksmīgi, uzska-
tām par pašsaprotamu. Mēs prasām 
no bērniem to, ko bieži aizmirstam 
izdarīt paši (elementārā pieklājība uz 
ielas, veikalā, poliklīnikā, negatīvie 
komentāri sociālajās vietnēs, cieņa 
pret vecākie cilvēkiem, cilvēkmīlestī-
ba kā vērtība, citādā pieņemšana un 
sapratne, empātija, iejūtība).

Bērni ir pieaugušo spogulis – viņi 
sociālās prasmes un reakcijas uz 
konkrētu rīcību, darbību apgūst no 
pieaugušajiem: vecākiem, skolotā-
jiem un ikviena sabiedrības locekļa. 
Programmas gaitā pedagogs apgūst 
prasmes palīdzēt grūtās situācijās 
bērnam saprast, ka tas, ko viņš dara, 
nav tas pats, kas viņš ir! Ikviena emo-
cija ir cilvēkam dabiska, tikai, ko mēs 
ar tām darām, – ir mūsu pašu ziņā. 
Grūti pamācīt bērnam, ko ar tām darīt, 
ja pats pieaugušais nemāk tās vadīt.

Mēs, pieaugušie, mācām bērnus 
ne tik daudz ar vārdiem, cik  ar savu 
uzvedību un rīcību. Un bērni to jūt. 
Paradumu maiņa un attieksme ir 
būtiskākais, ko šis projekts ir mācījis 
man kā pieaugušajam pieņemt.»

Skolotāju, programmas 
dalībnieku pārdomas
Agnese: «Apmeklējot program-

mu, bērnā ir samazinājusies impul-
sivitāte (atsevišķos gadījumos). Ir 

Programmas treneres Ineta 
Zvirgzda-Šebina un Austra 

Matveja.  

centieni regulēt savu un citu uzvedī-
bu. Atpazīst un pauž savas emocijas. 
Konfliktsituācijās bieži rod atrisināju-
mu, neizmantojot agresivitāti. Kon-
krēti pēc programmas treniņa ap-
meklējuma un atgriešanās ierastajā 
vidē tika novērotas pārspīlētas emoci-
jas, kuras sagādāja grūtības iejusties 
kolektīvā un vidē. Dažas no Stop 4-7 
programmā piedāvātajām metodēm 
tiek arī izmantotas ikdienā grupā, lai 
veicinātu pozitīvu mikroklimatu gru-
pā. Paldies!»

Jolanta: «Programma ir liels iegu-
vums gan vecākiem, gan pedagogiem 
stiprināt saskarsmes prasmes savā 
starpā. Palīdz vecākiem risināt uzve-
dības problēmas ikdienas situācijās. 
Pedagogi apgūst prasmes, kā efektī-
vāk analizēt dažādu rīcību sekas un 
kas ir negatīvās uzvedības ierosinā-
tājs. Apgūtās zināšanas palīdz izprast 
katra bērna uzvedību, atrast un izcelt 
katra bērna pozitīvo - pat mazās lie-
tās.»

Projektu pozitīvi vērtē 
arī vecāki
«Esmu ļoti apmierināta ar šo jau-

no projektu. Kaut arī no sākuma par 
to šaubījos, vai tas nesīs kādus rezul-
tātus. Bērnam arī patika. Mēs ģimenē 
redzam uzvedības uzlabojumus, kā 
arī audzinātājas grupiņā to apgalvo. 
Bērns ir kļuvis daudz patstāvīgāks, 
māk kontrolēt dusmas. Mājās brāli 
māca, kā ir labi uzvesties. Iesaku tur-
pināt šo programmu!»

«Gribu teikt lielu paldies par 
programmu Stop 4-7 visām audzi-
nātājām un arī iestādes vadītājai par 
iespēju tajā piedalīties. Tā ir lieliska 
pieredze un papildus izglītība vecā-
kiem, kas tiešām nepieciešam, lai la-
bāk saprastu, kā rīkoties konkrētās 
situācijās. Bija jūtams atbalsts 
no psihologa un tika pamato-
ti izskaidrota bērnu uzvedība, 
ikdienas situāciju skaidrojums 
un to kā vecākiem šajos brīžos 
uzvesties.» 

Iestādes vadītāja Irīna Freimane:
«Ir beidzies intensīvs darbs trīs 

mēnešu garumā. Esmu gandarīta 
par treneru paveikto, plānojot, vadot, 
vērojot, analizējot, meklējot risināju-
mus bērnu uzvedības uzlabošanai. 
Ieguvēji ir visi: gan mēs, pedagogi, 
gan vecāki un, protams, bērni! Pro-
jekta ilgtspējība atklājas tajā apstāk-
lī, ka audzinošais, izglītojošais darbs 
pirmsskolā, kas veikts sociālo pras-
mju apguvē, mazina problēmsituā-
ciju smagumu pusaudžu vecumā. 
Nākotnes ieguvums ir visiem: vecā-
kiem, pedagogiem skolā, kā arī paš-
valdībai ar mazāku finansiālo slogu 
mazgadīgo noziedznieku pāraudzi-
nāšanas darbam (Beļģijas labās 
prakses piemērs pierāda savstarpējo 
kolerāciju: sociālo prasmju apguvei 
un pusaudžu likumpārkāpumiem).»

Kopā mums jāturpina iesāktais! 
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23. februārī Iecavas novada 
dome attālinātā sēdē strādāja 
pilnā sastāvā.

Pašvaldības izpilddirektors 
Mārtiņš Veinbergs deputātus in-
formēja par aktualitātēm pašval-
dības darbā un iepirkumiem.

1. februārī noslēgts iepirkuma 
līgums ar SIA «INTER RAO LAT-
VIA» par elektroenerģijas piegādi 
Iecavas novada pašvaldības iestā-
dēm un aģentūrai. Līguma sum-
ma - 69 816,55 EUR ar PVN, līgu-
ma izpildes termiņš - 2022. gada 
31. janvāris.

9. februārī tika atvērti atklā-
tam konkursam «Iecavas vidus-
skolas pārbūve» iesniegtie piedā-
vājumi, kopumā saņemti 13 pie-
dāvājumi. Notiek iesniegto piedā-
vājumu izvērtēšana.

9. februārī atvērti arī atklātam 
konkursam «Sporta zāles būvnie-
cības pie Iecavas pamatskolas» 
iesniegtie piedāvājumi. Notiek 
septiņu saņemto piedāvājumu iz-
vērtēšana.

Reģionālās pašvaldības po-
licijas Iecavas novada nodaļas 
priekšnieks Gundars Dzenis de-
putātiem sniedza ieskatu par šī 
gada februārī paveikto. Tuvojoties 
pavasarim, pašvaldības policija 
ir sākusi apsekot tos īpašumus 
novadā, kur iepriekšējos gados ir 
fiksēta kūlas dedzināšana. Tāpat 
tiek pievērsta uzmanība tam, kā 
iedzīvotāji ievēro pašvaldības sais-
tošos noteikumus par sadzīves 
atkritumu apsaimniekošanu, ne-
kustamā īpašuma uzturēšanu un 
nekustamo īpašumu nosaukumu 
un norāžu zīmēm.

Par bāriņtiesa darbību 
2020. gadā
Iecavas novada bāriņtiesas 

priekšsēdētāja Pārsla Dredže-
le deputātus iepazīstināja ar bā-
riņtiesas pārskatu par darbu  
2020. gadā. Ar dokumentu var iepa-
zīties tīmekļvietnes www.iecava.lv 
sadaļā «Bāriņtiesas darbība».

Par infrastruktūras 
izveidi velo braukšanas 
prasmju apguvei Iecavā
Lai uzlabotu velo infrastruk-

tūru Iecavā un nodrošinātu drošu 
mācību vidi jaunajiem braucējiem, 
BTA un «We Build Parks» piedāvā 
realizēt sociāli atbildīgu projek-
tu «Velozinis». Paredzēts izveidot 
unikālu vietu pilsētvidē, kur dro-
šos apstākļos gan bērniem, gan 
pieaugušajiem mācīt dažādas velo 
prasmes (koordināciju, līdzsva-
ru, sasvēršanos, manevrēšanu u. 
c.), uzlabot jau esošās iemaņas 
un veiklību, lai kļūtu par drošu 
un pārliecinātu satiksmes dalīb-

nieku. Velotrases astoņas kons-
trukcijas (7 550 EUR vērtībā bez 
PVN), to piegāde un ierīkošana ir 
plānota kā biedrības «For Better»  
(reģ. Nr. 40008286742) dāvinā-
jums, pašvaldībai jānodrošina 
zemes darbu veikšana pamatnes 
ierīkošanai. 

Velotrases ideja iekļaujas paš-
valdības administrācijas īstenotā 
projekta «Droša vide skolēniem un 
skolotājiem – kvalitatīvas izglītī-
bas pamats» (LLI-506; Safe School) 
kopējā konceptā, un pamatnes sa-
gatavošanas darbus varētu finan-
sēt no šī projekta pēc projekta gro-
zījumu apstiprināšanas. Domes 
sēdē tika konceptuāli atbalstīta 
infrastruktūras izveide Skolas un 
Lauku ielas krustojumā.

Par finansiālu 
atbalstu
Dome apstiprināja divas paš-

valdības finansiāla atbalsta snieg-
šanas iespējas: pirmsskolas izglī-
tības programmas apguvei privātā 
izglītības iestādē 2021. gadā un 
privātajam bērnu uzraudzības 
pakalpojuma sniedzējam (auklei) 
2021. gadā.

Pašvaldības finansiālais at-
balsts pirmsskolas izglītības prog-
rammas apguvei privātā izglītības 
iestādē ir paredzēts, lai gadījumā, 
ja Iecavas novada pirmsskolas 
izglītības iestādēs nav brīvu vie-
tu, bērns var izglītoties privātā 
izglītības iestādē, kas nodrošina 
pirmsskolas izglītības programmu 
apguvi un īsteno licencētu pirms-
skolas izglītības programmu.

Pieejamais finansiālais at-
balsts:

- 262,09 eiro mēnesī par vienu 
Iecavas novada pašvaldības terito-
rijā deklarētu izglītojamo vecumā 
no pusotra līdz četru gadu vecu-
mam;

- 138,94 eiro mēnesī par vienu 
Iecavas novada pašvaldības terito-
rijā deklarētu izglītojamo, īsteno-
jot bērnu obligāto sagatavošanu 
pamatizglītības ieguvei;

- 78,63 eiro mēnesī par vie-
nu bērnu vecumā no pusotra līdz 
četru gadu vecumam privātajam 
bērnu uzraudzības pakalpojuma 
sniedzējam (auklei), kurš sniedz 
pilna laika bērnu uzraudzības pa-
kalpojumu.

Par redkolēģijas 
darbības pārtraukšanu
2020. gada 1. decembrī  

Iecavas novada dome nolēma 
pārtraukt pašvaldības laikraksta 
«Iecavas Ziņas» darbību, sākot ar 
2020. gada 21. decembri, un no 
2021. gada 1. janvāra izdot infor-
matīvo izdevumu «Iecavas Ziņas». 
26. janvāra domes sēdē tika uz-
sāktas diskusijas par redkolēģijas 
turpmāku nepieciešamību, de-
putāti ierosināja virzīt jautājuma 

Novada domē 

Līga Egle
sabiedrisko attiecību speciāliste

izskatīšanu domes pastāvīgajās 
komitejās, lai vienotos par to, vai 
redkolēģija ir/nav nepieciešama. 
Noklausoties redkolēģijas locekļu 
un administrācijas speciālistu vie-
dokļus, domes deputāti vienbalsī-
gi lēma pārtraukt Iecavas novada 
laikraksta «Iecavas Ziņas» un paš-
valdības mājaslapas www.iecava.lv 
redkolēģijas darbību.

Par reorganizācijas plāna 
konstatējuma daļas 
apstiprināšanu
Ministru kabineta 10.11.2020. 

noteikumi Nr. 671 «Pašvaldību in-
stitūciju, finanšu, mantas, tiesību 
un saistību pārdales kārtība pēc 
administratīvo teritoriju robežu 
grozīšanas vai sadalīšanas» nosaka 
kārtību un nosacījumus, kādā no-
tiek pašvaldību institūciju, finanšu, 
mantas, tiesību un saistību pārdale 
pēc administratīvo teritoriju robežu 
grozīšanas vai sadalīšanas. Saska-

ņā ar MK noteikumu 23. punktu, 
administratīvi teritoriālās reformas 
īstenošanas ietvaros apvienojamās 
pašvaldības atbilstoši MK noteiku-
mu I un II nodaļas nosacījumiem 
sagatavo reorganizācijas plāna kon-
statējumu daļu, informāciju iekļau-
jot par pozīcijām, kuru vērtība pār-
sniedz 1000 eiro, un līdz 2021. gada 
1. martam iesniedz tai pašvaldībai, 
kurā ir lielākais iedzīvotāju skaits 
atbilstoši Iedzīvotāju reģistra datiem 
uz 2021. gada 1. janvāri. 

Domes sēdē tika apstiprināta 
Iecavas novada pašvaldības reorga-
nizācijas plāna konstatējošā daļa, 
kurā norādīta informācija par admi-
nistratīvo teritoriju robežu grozīša-
nas dēļ skartajām reorganizējamās 
pašvaldības institūcijām, mantu un 
saistībām.

Informācija par visiem sēdes lē-
mumiem ir pieejama tīmekļvietnes 
sadaļā Pašvaldība > Domes sēdes. 

Domes deputātu sēdes un apmeklētāju 
pieņemšana martā notiek attālināti
Katru pirmdienu  
plkst. 8-12 telefoniski pieņem pašvaldības administrācijas 
izpilddirektors M. Veinbergs (tālr. 29425784)

plkst. 14-18 telefoniski pieņem domes priekšsēdētājs A. Mačeks 
(26598086)

Katru trešdienu 

plkst. 9-12 telefoniski pieņem pašvaldības administrācijas 
izpilddirektora vietnieks N. Vāvers (25773328)

Pirmdien, 8. martā, 
plkst. 18-19 telefoniski pieņem deputāts V. Sidorenkovs 
(26564987)

Otrdien, 9. martā, 
plkst. 8.30 Finanšu komitejas sēde  
plkst. 16-18 telefoniski pieņem deputāts A. Avots (29547410

Trešdien, 10. martā, 
plkst. 10-12 telefoniski pieņem deputāts S. Pašukovs (26422660)  
plkst. 16-18 telefoniski pieņem Izglītības, kultūras un sporta 
komitejas priekšsēdētājs J. Krievs (26305533)

Otrdien, 16. martā,

plkst. 8.30 Veselības un sociālo jautājumu komitejas sēde

plkst. 10-11 telefoniski pieņem Veselības un sociālo jautājumu 
komitejas priekšsēdētājs J. Siugalis (26122252) un deputāts  
V. Gailums (29398472)

Pirmdien, 29. martā,

plkst. 18-19 telefoniski pieņem Attīstības komitejas priekšsēdētājs  
J. Ludriķis (29800006), deputāti S. Karelis (29390594),  
A. Kancāns (29289911), K. Sinka (29422880),  
A. Grundmanis (26577896) un L. Baha (26139833)

Otrdien, 30. martā,

plkst. 8.30 domes sēde

Izglītības, kultūras un sporta komitejas kārtējā sēde parasti 
notiek mēneša pirmajā otrdienā, Attīstības komitejai – mēneša 
pirmajā trešdienā.
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Atbildes uz iedzīvotāju jautājumiem

Andis Kaspars
SIA «Iecavas siltums» 
jurists

Pārbūves laikā paplašinās katlu māju

SIA «Iecavas siltums» katlu mājas 
pārbūvi Grāfa laukumā 5 
ir plānots pabeigt līdz  
2021. gada 31. maijam. Objekta 
pasūtītājs ir SIA «Iecavas siltums», 
savukārt būvprojekta izstrādi, 
būvdarbus un autoruzraudzības 
darbu saskaņā ar iepirkumu veic 
uzņēmējs SIA «FILTER LATVIA».

Esošo katlu māju, kurā izvietotas 
saglabājamās dabasgāzes iekārtas, 
plānots paplašināt, izveidojot jau-
nas telpas jauna šķeldas kurināmā 
ūdenssildāmā katla (ar jaudu 3 MW, 
ar slīpo kustīgo ārdu priekškurtuvi) 

un cita nepieciešamā tehnoloģiskā 
aprīkojuma izvietošanai.

Tāpat arī katlu mājas teritori-
jā paredzēts izvietot jaunu ar ku-

rināmo katlu sasaistītu tērauda 
dūmeni, kura augstums pēc pasū-
tītāja pieprasījuma palielināts līdz  
25 metriem. Esošo katlu māju pare-

dzēts paplašināt ZR virzienā, jauno 
katlu telpu savienojot ar esošo katlu 
telpu. 

Jaunā tehnoloģiskā procesa dar-
bības nodrošināšanai un veiksmī-
gākai savienošanai ar esošās katlu 
mājas telpām jaunbūvējamajā katlu 
mājas daļā telpas paredzēts izvietot 
divos stāvos. Pirmajā stāvā plānots 
izveidot katlu telpu, savukārt pagra-
ba stāvā – slēgtu šķeldas pieņemša-
nas un glabāšanas, hidraulisko bīdī-
tāju un tehnisko telpu.

Projekts tiek realizēts Kohēzijas 
fonda darbības programmas «Izaug-
sme un nodarbinātība»  4.3.1. speci-
fiskā atbalsta mērķa «Veicināt ener-
goefektivitāti un vietējo AER izman-
tošanu centralizētajā siltumapgādē» 
ietvaros. 

Kāpēc katlu mājas projekta 
izveide un būvdarbu uzsākšana 
notikusi bez publiskas 
apspriešanas, bez ieceres 
prezentēšanas iedzīvotājiem? 

- Publiskā apspriešana nebija 
nepieciešama, jo projekta realizācijas 
laikā netiks būvēta jauna ēka, bet 
tiks pārbūvēta esošā katlu māja, lai 
varētu uzstādīt šķeldas katlu. Eso-
šajā katlu mājā ir visas nepiecieša-
mās komunikācijas: elektrība, gāze, 
siltumtrases. Pārbūves laikā tiks 
saglabāti esošie gāzes katli, veicot to 
konservāciju, un nepieciešamības 
gadījumā tos varēs izmantot siltum- 
enerģijas ražošanai. Projektam ir 
veikta ekspertīze un izsniegta būvat-
ļauja.

SIA «Iecavas siltums» savu  
ieceri par katlu mājas pārbūvi un 
siltumtrašu rekonstrukciju Ieca-
vas novada domei prezentēja jau  
2017. gadā. Jau tad prezentācijas 
materiāli («Biomasas katlumājas iz-
veidošana Iecavā. Jaudas, scenāriji, 
ieguvumi», kā arī izmaksu un ieņē-
mumu aprēķini) tika publicēti un 
joprojām ir pieejami tīmekļvietnes 
www.iecava.lv sadaļā Uzņēmējdarbī-
ba > Pašvaldības kapitālsabiedrības 
> SIA «Iecavas siltums». 

Kāds ir projekta galvenais 
mērķis?

- Projekta būtiskākais mērķis ir 
pāreja no fosilā kurināmā (gāzes) uz 
atjaunojamo energoresursu (šķeldas) 
izmantošanu un siltumenerģijas ta-
rifa strauja nepaaugstināšana, ko 
var radīt gāzes cenu svārstības. 

Galvenie ieguvumi:
– paaugstināta siltumenerģijas 

ražošanas efektivitāte, apvienojot 
katlu mājas;

– nodrošināts stabils siltumener-
ģijas tarifs;

– pāreja no fosilā kurināmā uz at-

jaunojamajiem energoresursiem;
– SIA «Iecavas siltums» izmaksu 

optimizēšana, tādējādi nodrošinot 
stabilu uzņēmuma darbību.

Eiropas Savienības Atjauno-
jamās enerģijas direktīva nosaka, 
ka visai ES ir saistošs mērķis līdz  
2030. gadam paaugstināt atjaunoja-
mās enerģijas daļu kopējā energopa-
tēriņā līdz vismaz 32%. Lai veicinātu 
atjaunojamās enerģijas izmantoša-
nu, ir ieviestas dažādas stratēģijas, 
tostarp finansiāls atbalsts ener-
goefektivitātes veicināšanai un pār-
ejai uz atjaunojamo energoresursu 
izmantošanu centrālapkurē, t. sk. 
tehnoloģisko iekārtu iegādei un uz-
stādīšanai.

Pēc rakšanas darbiem var se-
cināt, ka jaunā ēkas daļa atradī-
sies burtiski blakus sporta skolai 
«Dartija», padarot nepieejamu 
esošo gājēju celiņu, kas ir sva-
rīgs vairāku daudzdzīvokļu māju  
iedzīvotājiem.

- Pašreiz būvobjektā ir izrakta 
būvbedre, kas nepieciešana šķeldas 
krātuves pamatu izbūvei. Izraktās 
būvbedres gabarīti ir krietni lielāki 
nekā izbūvējamie pamati. Tas ir da-
rīts tālab, lai nodrošinātos pret ze-
mes nogrūšanu būvniecības laikā. 
Pēc pamatu izbūves liekā grunts tiks 
atvesta atpakaļ un izkliedēta gar pa-
matiem. Ir paredzēts, ka pēc būvdar-
bu pabeigšanas būvnieks atjaunos 
būvdarbu laikā sabojātos segumus, 
tostarp gājēju celiņu, un zaļās zonas.

Vai ir ņemtas vērā iespējamās 
gaisa kvalitātes izmaiņas? Vai ir 
vērtēts trokšņu pieaugums un citi 
vides aspekti?

- Projektējot katlu mājas pārbūvi, 
tika veikti aprēķini izmešu izkliedē, 
kā arī apzināts maksimālais trokšņu 
līmenis. 

Raidījums «Nekā personīga» 

2020. gada oktobrī vēstīja, ka 
Jūrmalas un Iecavas siltumap-
gādes uzņēmumu konkursos ir 
aizdomas par sarunātiem iepir-
kumiem. Esot aizdomas, ka pro-
jektos darbojušies konsultanti, 
kas iepirkumus organizējuši sa-
vējiem. Iecavniekiem viens metrs 
zemē ierakto cauruļu esot izmak-
sājis 750 eiro, jūrmalniekiem  
770 eiro. Tas esot gandrīz trīs 
reizes dārgāk, kā, piemēram, tu-
kumniekiem.

- Jāprecizē, ka projekta izmaksas 
ir 617 EUR par vienu siltumtrases 
metru, nevis 750 EUR, kā minēts 
jautājumā.

SIA «Iecavas siltums» iepirku-
mu organizēja 2018. gadā. Salīdzi-
nājumam var minēt, ka Ventspilī  
2018. gadā 525 metri siltumtrases 
izmaksāja 328 915,19 EUR, kas ir 
626,51 EUR/m.

Nav pareizi salīdzināt siltumtra-
šu būvniecības izmaksas pie dažā-
diem būvdarbu veikšanas apstāk-
ļiem. Siltumtrases izmaksas pilsētas 
zaļajā zonā būs lētākas, nekā veicot 
tās izbūvi pilsētā zem asfalta vai bru-
ģa. Pēc trases izbūves ir jāatjauno 
gan asfalts, gan bruģis, kas maksā 
daudz dārgāk nekā zāliena atjauno-
šana. Iecavā siltumtrases izmaksas 
palielināja arī nepieciešamība veikt 
siltumtrases izbūvi pāri upei. Upes 

šķērsojuma izveidei vajadzīgi papildu 
tehniskie risinājumi.

Nav saprotams, kāpēc kaut 
kas tiek slēpts, tas viss rada aiz-
domu ēnu. Ar jauniem, uz attīs-
tību vērstiem projektiem parasti 
lepojas, tos izrāda. Savukārt ar 
SIA «Iecavas siltums» katlu mājas 
pārbūves projektu rodas sajūta, 
ka tas tiek realizēts kaut kur «pa 
sētas durvīm».

- SIA «Iecavas siltums» projektu 
«Esošā siltumavota pārbūve Iecavā, 
Grāfa laukumā, uzstādot jaunu bio-
masas katlu» un «Siltumtīklu pārbū-
ve Iecavā» iecere tika izskatīta vairā-
kās pašvaldības sēdēs. Visi domes 
sēžu lēmumi, protokoli un audio-
ieraksti ir publiski pieejami tīmekļ-
vietnes www.iecava.lv sadaļā Paš-
valdība>Domes sēdes. Par komitejās 
un domes sēdēs lemto regulāri tiek 
sniegta informācija gan tīmekļviet-
nes www.iecava.lv Ziņu sadaļā, gan 
pašvaldības informatīvajā izdevumā 
(līdz 2020. gadam laikrakstā) «Ieca-
vas Ziņas», kur vairākkārt bijušas 
arī atsevišķas publikācijas par pro-
jektu gaitu. Informācija pieejama arī 
tīmekļvietnes www.iecava.lv sadaļā 
Uzņēmējdarbība> Pašvaldības kapi-
tālsabiedrības> SIA «Iecavas siltums». 

Sagatavojušas 
Anta Kļaveniece un Līga Egle

Kāds bijis FEBRUĀRIS : : :
Aizvadītajā mēnesī Iecavas novada Dzimtsarakstu nodaļā izsniegtas 

sešas dzimšanas apliecības, 14 miršanas apliecības, salaulāti trīs pāri, 
informē nodaļas vadītāja Edīte Jančone. Divi pāri, kuri laulībā aizvadī-
juši 50 un 55 gadus, sveikti zelta un smaragda kāzu jubilejā. No jaun-
dzimušajiem trīs ir meitenītes un trīs - puisīši. Vecāki savām atvasēm 
izvēlējušies vārdus Līva, Rēzija, Luīza, Rihards, Patriks un Pauls. 

projekta datorvizualizācija
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Pašvaldība izsludina sabiedriski nozīmīgu
projektu līdzfinansēšanas konkursus

No 1. marta līdz 1. aprīlim Iecavas 
novada pašvaldības administrācija 
pieņems projektu pieteikumus 
«Biedrību, nodibinājumu un 
tradicionālo reliģisko organizāciju 
projektu līdzfinansēšanas 
konkursam» un konkursam 
«Iedzīvotāji veido savu vidi».

Nevalstisko organizāciju pro-
jektu līdzfinansēšanai Iecavas no-
vada pašvaldība 2021. gada budže-
tā ieplānojusi 15 000 eiro. Projektu 
pieteikumus savu mērķprogrammu 
īstenošanai var iesniegt biedrības, 
nodibinājumi un tradicionālās reli-
ģiskās organizācijas, kuru juridiskā 
adrese ir Iecavas novadā vai savu 
darbību veic Iecavas novada teritorijā 
un kuras ir dibinātas vismaz iepriek-
šējā kalendārajā gadā.

Viens pretendents var iesniegt 
vienu projekta pieteikumu – kā in-
dividuālu vienas biedrības projekta 
pieteikumu vai kā divu vai vairāk 
biedrību apvienībā sagatavotu pro-
jektu pieteikumu. Iesniegtais pro-
jekts var būt iepriekš atbalstīta pro-
jekta turpinājums.

Pretendents nodrošina finansē-

jumu ne mazāk kā 15% apmērā no 
projekta kopējās summas.

Projekta aktivitātēm jānotiek  
Iecavas novadā, izņemot gadījumus, 
kad novada teritorijā nav iespējams 
tās nodrošināt (piemēram, nepiecie-
šama jūra, ezers, slēpošanas kalns/
trase u. tml.). Ieguvējiem no projek-
ta rezultātiem jābūt Iecavas novada  
iedzīvotājiem.

Konkursam «Iedzīvotāji veido 
savu vidi» pašvaldība nodrošinās  
11 560 eiro, paredzot finansējumu 
līdz 80% apmērā (vienam projektam 
līdz 1445 EUR) vismaz astoņu pro-
jektu realizācijai.

Konkursā var piedalīties novada 
fizisku personu neformālās grupas, 
kurās apvienojušies vismaz pieci 
pilngadīgi vietējie iedzīvotāji.

Aktivitāšu finansējuma sadalī-
jumam ir jāatbilst šādai proporcijai: 
vismaz 70% var tikt plānoti materiā-
lu iegādei un ne vairāk kā 30% - sa-
maksai par pakalpojumiem.

Projektu līdzfinansēšanas kon-
kursi tiek organizēti, lai veicinātu 
iedzīvotāju aktivitāti un līdzdalību 
aktuālu problēmu risināšanā, sek-
mējot iecavnieku dzīves kvalitātes 
uzlabošanos. Tādējādi arī tiek attīstī-
ta sadarbība starp vietējo sabiedrību, 
pašvaldību un uzņēmējiem. 

Beata Logina
Komunikācijas  
nodaļas vadītāja

Seniori aicināti pieteikties 

vakcinācijai pie sava 

ģimenes ārsta

Veselības ministrija aicina 
iedzīvotājus, kas ir vecumā virs 
70 gadiem un vēlas vakcinēties 
pret Covid-19, bet nav vēl 
pieteikušies savai vakcīnai 
vietnē www.manavakcina.lv 
vai pa tālruni 8989, sazināties 
ar savu ģimenes ārstu.

Ja ģimenes ārsts ir arī vakci-
nācijas pakalpojumu sniedzējs (to 
ģimenes ārsts varēs pats pateikt 
sarunas laikā), tad ģimenes ārsts 
veiks reģistrēšanu vakcīnai, kā arī 
vakcinācijas process pēc ģimenes 
ārsta uzaicinājuma notiks tur- 
pat – ģimenes ārsta praksē. 

Arī ģimenes ārstu praksēs  
Iecavas novadā vakcinācija pret 

Covid-19 ir sākusies.
Ģimenes ārstes A. Krievas 

prakse – tālr. 63942024;
• ģimenes ārstes I. Vaičekones 

prakse – tālr. 63941738.
Iecavas veselības centrā pie-

teikties vakcīnai var, izmanto-
jot e-pastu: ivc.vakc@gmail.com 
vai zvanot uz reģistratūru pa  
tālr. 63941481 vai uz ģimenes 
ārsta praksi:

• ģimenes ārstes L. Bāras 
prakse (aizvieto T. Gorohova) – 
tālr. 63960790;

• ģimenes ārsta M. Lībieša 
prakse – tālr. 63942679;

• ģimenes ārstes A. Marke-
vicas prakse (aizvieto T. Goro-
hova, M. Lībietis, D. Liepa) –  
tālr. 63960221. 

Veselība : : :

Anta Kļaveniece



6.2021. gada 5. martā

1.lpp.

Latvijas Informācijas un 
komunikācijas tehnoloģijas 
asociācija (LIKTA) sadarbībā ar 
Vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministriju (VARAM) 
no 22. līdz 26. martam organizē 
Eiropas Digitālo nedēļu Latvijā. 
Tā notiks jau 12. reizi.

Digitālā nedēļa 2021 tiks orga-
nizēta kā tiešsaistes pasākumu ko-
pums. Nedēļas laikā tiks organizēti 
gan centrālie pasākumi un diskusi-
jas, kam varēs sekot līdz interneta 
tiešraidēs, gan arī citi tiešsaistes pa-
sākumi, ko organizēs partneri visos 
Latvijas reģionos. 

Digitālās nedēļas mērķis: pie-
vērst uzmanību digitālo prasmju no-
zīmei nodarbinātības un konkurēt-
spējas jomā, IKT karjeras izvēlē, kā 
arī digitālo tehnoloģiju izmantošanā 
uzņēmējdarbībā, valsts pārvaldē un 
ikviena sabiedrības locekļa ikdienā. 

Šogad Latvijā Digitālā nedēļa 
2021 tiks veltīta šādām galvenajām 
tēmām:         

Pirmdiena, 22. marts: Digitālo 
zināšanu rokasgrāmata. Kā mainīt 
sabiedrības paradumus un izmantot 
esošās iespējas?

Otrdiena, 23. marts: Digitālās 
iespējas ikdienai: E-pakalpojumu iz-
mantošana tikai 2 minūšu attālumā 
= mācies un turpmāk izmanto e-pa-
kalpojumus, neejot uz iestādēm klā-
tienē. 

Trešdiena, 24. marts: Digitālās 
prasmes radošam darbam uzņēmē-
jiem.

Ceturtdiena, 25. marts: Digi-
tālās identitātes un drošības diena. 
Kibernakts 2021.

Piektdiena, 26. marts: Tava 
profesija tehnoloģiju nozarē.

Informācija par tiešraidēm:  
https://eprasmes.lv/tiesraides/

Digitālā karte: reģionālie part-
neri: http://www.ebaltics.lv/alldigi-
talweek2021lv/

Pasākumu kalendārs pieejams 
https://eprasmes.lv/. Būs norādīts, 
kur nepieciešama iepriekšēja reģis-
trācija. Sekojiet līdzi un reģistrējie-
ties savlaicīgi!

Aicinām līdzdarboties Digitālās 
nedēļas organizēšanā un īstenoša-
nā – veidojot tiešsaistes pasākumus 
Latvijas reģionos: skolās un biblio-
tēkās, nevalstiskajās organizācijās, 
pašvaldību iestādēs un uzņēmu-
mos. 

Visi partneri, kuri plāno savus 
Digitālās nedēļas 2021 pasākumus, 
tos reģistrē pasākumu pieteikuma 
formā!  

Tuvākajā laikā 
pie kapsētām 
tiks izvietotas 

informatīvas 
shēmas, kurās 

redzamas visas 
kapu vietas un 

infrastruktūras 
objekti - kapli-
ča, ūdens ņem-

šanas un at-
kritumu savāk-

šanas vietas, 
zvanu tornis.    

Ēka ir viena no nedaudzajām 
grāfa Pālena Iecavas muižas kom-
pleksa ēkām, kas saglabājusies līdz 
mūsdienām. Iecavas muižas apbūve 
ar parku ir valsts nozīmes arhitek-
tūras piemineklis, tādēļ pirms ēkas 
atjaunošanas nepieciešams veikt tās 
arhitektoniski māksliniecisko izpēti. 
Tās gaitā paredzēts identificēt ēkas 
arhitektoniskās, mākslinieciskās 
un vēsturiskās vērtības, apkopojot 
tās dokumentā, uz kuru balstīsies 
turpmākais ēkas atjaunošanas pro- 
cess – tehniskā projekta izstrāde un 

1. martā norisinājās mācību 
seminārs Iecavas novada kapsētu 
pārziņiem par digitalizēto 
kapsētu informācijas sistēmas 
apkalpošanu. Līdz šim ziņas par 
apbedītajiem tika ierakstītas kapu 
grāmatā, bet turpmāk tas notiks 
SIA «Cemety» digitāli izveidotajā 
kapsētu informācijas datu 
pārvaldības sistēmā.

Kapsētu pārvaldnieki sistēmā va-
rēs reģistrēt jaunas apbedījumu vie-
tas, informēt par kapu svētkiem, sve-
cīšu vakariem un citām nozīmīgām 
lietām. Datu bāzē būs informācija arī 
par nekoptajām un brīvajam vietām 
kapsētā, statistikas dati par gada lai-
kā veiktajām apbedīšanām. 

Saskaņā ar līgumu kapsētu di-
gitalizācija bija jāpabeidz līdz šī gada 
aprīlim, taču darbi - kapsētu uzmē-
rīšana un fotografēšana, kapu grā-
matu pārrakstīšana, kvalitātes kon-
trole, pārbaudot, vai digitalizētie dati 
atbilst reālajai situācijai, - veikušies 
raitāk, un jau no 1. marta informā-
cija par Iecavas novada kapsētām 
ir publiski pieejama tīmekļvietnē  
www.cemety.lv. 

«Kapsētu digitālā karte ļaus paš-
valdībai efektīvāk pārvaldīt kapsētu 
teritoriju, savukārt iedzīvotājiem at-
vieglos savu piederīgo apbedījumu 
vietu meklēšanu,» skaidro Iecavas 
novada pašvaldības Attīstības noda-
ļas vadītāja Ineta Bramane. 

Sistēmas publiskā daļa  
www.cemety.lv ir pieejama ikvie-

Digitālā  
nedēļa 2021

Kapu grāmatas nomaina 
digitāli izveidota sistēma

Soli pa solim plāno atjaunot muižas klēti

ēkas atjaunošana. Projekta ilgter-
miņa rezultāts - atjaunota senākā 
no Iecavas muižas apbūves ēkām, 
tādējādi saglabājot kultūrvēsturisko 
mantojumu nākamajām paaudzēm.

Iecerēts, ka ēkas un zemes ga-
bala 0,0915 ha platībā iegāde radīs 
vietu, kur realizēt novada Attīstības 

nam interesentam. Vietnes mek-
lētājā ievadot meklējamās personas 
vārdu un uzvārdu, var saņemt pre-
cīzu informāciju par kapa atrašanās 
vietu, kā arī aplūkot visas kapsētas 
plānu vai virtuāli to izstaigāt, jo, uz-
klikšķinot uz ikvienas kapu kopiņas 
kapsētas plānā, atveras šīs vietas fo-
togrāfija un dati, kas tur apglabāts. 

Ja kapu grāmatā par apbedīju-
mu nav datu un pie kapa kopiņas 
nav arī pieminekļa vai plāksnītes, 
kas ir pamats datu bāzes izveidoša-
nai, tad arī digitālajā informācijas 
sistēmā parādīsies uzraksts «nezi-
nāms». Taču pozitīvi ir tas, ka tuvi-
niekiem ir iespēja kapsētu datu bā-
zes informāciju papildināt, iesniedzot 
vai papildinot informāciju par saviem 
apbedītajiem tuviniekiem. Ja kādu 
neapmierina sistēmā ievietotās foto- 
grāfijas, ir iespēja pašiem nofotogra-
fēt tuvinieku kapavietas un iesūtīt fo-
togrāfiju uzņēmumam, kas drīz vien 
publiski pieejamo fotogrāfiju nomai-
nīs. To var darīt arī tad, ja apbedīju-
mu vietā no jauna apglabāts vēl kāds 
tuvinieks vai, piemēram, uzstādīts 
jauns piemineklis. Tāpat informāci-
ju par aizgājēju ir iespējams papildi-
nāt ar fotogrāfijām, dzīves aprakstu, 

programmā un novada tūrisma attīs-
tības stratēģijā iekļautos mērķus: iz-
veidot Iecavas novadpētniecības mu-
zeju, tūrisma informācijas centru un 
amatu māju, piesaistot pašvaldības 
un Eiropas fondu līdzekļus kultūr-
vēstures saglabāšanai. Tādējādi paš-
valdība iegūs papildu telpas kultūras 
dzīves dažādošanai, rīkojot radošās 
darbnīcas, izstādes un pasākumus.

Projekts «Iecavas muižas klēts 
arhitektoniski mākslinieciskā izpēte» 
tiks īstenots ar Valsts Kultūrkapitāla 
fonda finansiālu atbalstu no Latvijas 
valsts budžeta līdzekļiem, piešķirtais 
finansējums - 2000 eiro. 

Anta Kļaveniece, sabiedrisko 
attiecību speciāliste

Līga Egle
sabiedrisko attiecību speciāliste

dzimtas ciltskoku un citām lietām, 
kas saistītas ar šo personu.

Jau vēstīts, ka 2020. gada vasarā 
Iecavas, Rundāles un Neretas nova-
da pašvaldības un vadošais sadar-
bības partneris no Biržiem (Lietuva) 
parakstīja līgumu par Latvijas-Lie-
tuvas pārrobežu projekta «Kapsētu 
administratīvo pakalpojumu efek-
tivitātes un pieejamības uzlaboša-
na Latvijas un Lietuvas pārrobežu 
reģionos» (Digital Cemetery, LLI-437) 
īstenošanu.

Projekta gaitā Iecavas novadā 
ir digitalizētas 10 kapsētas (Baložu, 
Jaunkalniņu, Jaundedžu, Kraukļu, 
Pleču, Rumbu, Sila, Smedes, Stīveru 
un Upuru); iegādāta GPS ierīce; orga-
nizēti speciālistu pieredzes apmaiņas 
braucieni pie partneru pašvaldībām 
un organizēta informatīvā kampaņa 
iedzīvotājiem. Projekta gaitā tiks ierī-
kots arī žogs ap lielāko novada kapsē- 
tu - Sila kapiem.

Projekta finansējums Iecavas 
pašvaldībai ir 100 274,51 EUR, 
tajā skaitā ERAF finansējums –  
85 233,33 EUR. Projekta kopējais 
finansējums ir 485 054,92 EUR, 
tajā skaitā ERAF finansējums -  
412 296,66 EUR. 
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Pašvaldību interesēs ir spēcīgu 
sociālo uzņēmumu rašanās un 
veiksmīga darbība to teritorijā, 
jo tas palīdz risināt sociālās 
problēmas - šādu atziņu varēja 
gūt 19. februāra tiešsaistes 
konferencē «Kāpēc mums to 
vajag?», kuru rīkoja Latvijas 
sociālās uzņēmējdarbības 
asociācija. 

«Uzskatu, ka sociālā uzņēmējdar-
bība ir jāpieņem kā efektīvs rīks, ar 
ko risināt dažādas problēmas pašval-
dībā, iesaistot tos uzņēmējus, kuri, 
pārstāvot privāto sektoru, var radīt 
piemērotāku ietvaru dažādu inovāci-
ju radīšanai un testēšanai. Papildus 
sociālajai uzņēmējdarbībai nāk klāt 
arī uzņēmēja personīgais stāsts un 
pieredze, kas visbiežāk ir radījusi mo-
tivāciju šādā veidā palīdzēt sabiedrī-
bai,» savā uzrunā norādīja Valsts 
prezidents. 

Konferencē izskanēja Līvānu, 
Ogres un Rēzeknes novada pašval-
dību un sociālo uzņēmēju pieredzes 
stāsti, kā arī iedvesmas stāsts no 
Lielbritānijas Plimutas pilsētas. Liel-
britānijā sociālā uzņēmējdarbība ir 
daudz plašāk izplatīta un aizņem 
15-20% no ekonomikas. Mums vēl 
ir, kur augt, jo pašlaik Latvijā ir tikai 
164 reģistrēti sociālie uzņēmumi. 

Kultūra : : :

Latvijas Folkloras biedrība 
ik gadu pasniedz folkloras balvu 
«Austras koks».

Balva tiek pasniegta, lai po-
pularizētu un daudzinātu latvis-
ko dzīvesziņu, tās pamatvērtības, 
izpausmes un ilgtspēju mūsdienu 
sabiedrībā, kā arī pievērstu sa-
biedrības uzmanību un godinātu 
personu, kopu un kopienu veiku-
mu latviskās dzīvesziņas un tau-
tas tradīciju kopšanas talkā.

2020. gada nogalē Latvijas 
Folkloras biedrības valde izskatīja 
pretendentu pieteikumus un no-
lēma piešķirt balvas par veikumu 
2020. gadā trīs nominācijās:

Vija Ieleja

Sociālā uzņēmējdarbība - efektīvs rīks 
problēmu risināšanai pašvaldībā 

Pasniegta Iedvesmas balva 
folkloras kopas «Tarkšķi» 
vadītājai Kristīnei Karelei

no ģimenes albuma

Mārtiņš  Šulcs ar meitām.

- «Latviskās dzīvesziņas kopša-
na un daudzināšana»;

- «Aktivitātes folkloras jomā 
2020. gadā»;

- «Mūža ieguldījums».
Nominācijā «Mūža ieguldījums» 

valde lēma piešķirt Iedvesmas bal-
vu Iecavas folkloras kopas «Tark-
šķi» vadītājai Kristīnei Karelei par 
aktīvu un iedvesmojošu līdzdalību 
folkloras vērtību un prasmju sa-
glabāšanā, nodošanā nākamajām 
paaudzēm un daudzināšanā.

Ņemot vērā Covid-19 pandē-
mijas dēļ noteiktos ierobežoju-
mus, balva Krisīnei Karelei tika 
pasniegta individuāli 22. februā-
ra pēcpusdienā Iecavas kultūras 
namā. Par balvas nominantiem 
un balvas pasniegšanu tiks veido-
ta filma, kas plašākai sabiedrībai 
tiks prezentēta biedrības tīmekļ-
vietnē un sociālajos medijos. 

Nodibinājums 
«Valsts 
aizsardzības 
un patriotisma 
fonds 
«Namejs»», 
pateicoties 
ziedojumiem, 
nodrošina 
datorus 
karavīru un 
zemessargu 
ģimenēm, 
kurās ir vismaz 
divi bērni. 

Fonds ir ap-
zinājis vismaz 
108 karavīru 
un zemessargu 
ģimenes, kurām 
tiks sniegta palī-
dzība.

Tā kā visas mācības notiek attāli-
nātā režīmā, bērniem ir nepieciešami 
datori, lai pilnvērtīgi piedalītos mācību 
stundās, apgūtu jauno tēmu un aizsū-
tītu skolotājiem izpildītos darbus.

Dāvinātie datori iegādāti par Dau-
gavas Vanagu Fonda Lielbritānijā un 
citu atbalstītāju saziedotajiem līdzek-
ļiem.

Februāra beigās dāvinājumu saņē-

Līga Egle
sabiedrisko attiecību speciāliste

Balvas pasniegšanas pasākumā 
Iecavas kultūras namā 
Kristīne Karele kopā ar meitu Annu.

Zemessargu ģimenēm 
dāvina datorus

mušas arī divu zemessargu - Mārti-
ņa Šulca un Alda Dumpja - ģimenes 
Iecavas novadā, informē Zemessar-
dzes 1. Rīgas brigādes Inženieru 
rotas komandieris kapteinis Dainis 
Kravals. 

Sagaatavojusi Anta Kļaveniece

Sociālā uzņēmējdarbība nozīmē 
ražot preces vai sniegt pakalpojumus 
ar mērķi risināt kādu sociālo prob-
lēmu vai radīt labumu sabiedrībai, 
nevis gūt maksimālu peļņu uzņēmu-
ma īpašniekiem. Sociālajā uzņēmēj-
darbībā biežāk darbojas cilvēki, kas 
savā biznesā saskata kaut ko vairāk 
par peļņu. Cenšas ne tikai piepildīt 
maku, bet arī sirdi, un aiz peļņas 
prot ieraudzīt cilvēku. Piemēram, 
Ogres pašvaldība, sarīkojot konkur-
su, bezatlīdzības lietošanā nodevusi 
telpas sociālajam uzņēmējam, kurš 
tās atjaunojis, ierīkojis kafejnīcu un 
nodrošina darbavietas cilvēkiem ar 
īpašām vajadzībām. Vai cits piemērs 
- pēc lekcijas par sociālo uzņēmējdar-
bību divi skolēni izveidojuši interneta 
platformu, kur savus ražojumus pār-
dot cilvēkiem ar īpašām vajadzībām, 
savukārt pašvaldība veic savu iegul-
dījumu, pārdodamās lietas fotogra-
fējot un nodrošinot iegādāto preču 
izdali Tūrisma informācijas centrā.  

Plašāka informācija par sociālo 
uzņēmējdarbību meklējama tīmekļ-
vietnē www.sua.lv, kur pieejams arī 
konferences videoieraksts un rokas-
grāmata «Pašvaldību rīki sociālās uz-
ņēmējdarbības attīstībai». 

Sagaatavojusi Anta Kļaveniece 
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Izdevējs – IECAVAS NOVADA PAŠVALDĪBA
Skolas iela 4-40 

Iecava, Iecavas novads, LV-3913

Bezmaksas informatīvais izdevums «Iecavas Ziņas» iznāk vienu reizi mēnesī.
Saziņa ar Komunikācijas nodaļu par materiālu iesniegšanu publicēšanai un izdevuma izplatīšanu: 

rakstot e-pastā: avize@iecava.lv vai zvanot pa tālr. 26442201; 63941299. 
Sagatavots drukai AS «DRAGONARA BALTICA». Metiens 900 eks.

Informatīvā izdevuma numuri internetā - tīmekļvietnē www.iecava.lv.

Paziņojumi : : :

Vakances : : :
SIA «Pranit Exim»  
(reģ. Nr. 40003625088) aicina  
darbā ceha strādniekus/-ces  
koka izstrādājumu ražotnē.  
Atalgojums no 515 EUR pirms  
nodokļu nomaksas.  
Tālr. 29570155.

Aizsaulē aizgājuši
Vilma Kamerovska (18.04.1932.-11.02.2021.)
Jevgenijs Morozovs (21.11.1957.-12.02.2021.)
Tatjana Ivanova (09.05.1933.-14.02.2021.)
Rolands Ķelpe (21.07.1935.-15.02.2021.)
Feoktists Ļebedevs (04.01.1941.-22.02.2021.)
Jekaterina Kudule (23.02.1939.-23.02.2021.) 
Daina Koreņevska (14.12.1957.-27.02.2021.)

Zemgales reģiona uzņēmumi un biznesa ideju autori, kuri 
izstrādājuši konkurētspējīgus produktus vai pakalpojumus, 

vēlas attīstīt savu uzņēmējdarbību, aicināti pieteikties 
uzņemšanai Latvijas Investīciju un attīstības aģentūras (LIAA) 

Jelgavas biznesa inkubatorā. 
Pieteikumus pirmsinkubācijas (PINK) un inkubācijas (INK) 

programmās var iesniegt no 1. līdz 22. martam. 
Jaunie uzņēmēji no Jelgavas pilsētas, Jelgavas, Ozolnieku, 
Bauskas, Dobeles, Tērvetes, Rundāles, Auces, Iecavas un 

Vecumnieku novada aicināti vairāk informācijas par biznesa 
inkubatoru programmu un pieteikšanās kārtību iegūt, 

rakstot uz LIAA Jelgavas biznesa inkubatora e-pasta adresi 
 jelgava@liaa.gov.lv, kā arī LIAA tīmekļa vietnē: 

liaa.gov.lv/lv/programmas/biznesa-inkubatori/pieteiksanas

Lai rūpētos par iedzīvotāju drošību un veselību, 
aicinām daudzdzīvokļu namu apsaimniekotājus 

izvietot uz namu ārdurvīm plāksnes 
ar dzīvokļu numuriem attiecīgajā kāpņu telpā. 

Tas dienestiem (VUGD, NMPD) palīdzēs ātrāk nokļūt izsaukuma 
vietā, jo, glābjot dzīvību, ir ļoti svarīgi to izdarīt iespējami ātrāk.

Atgādinām, ka Iecavas novada domes 2016. gada 13. decembra saistošie  
noteikumi Nr. 18 «Par kārtību, kādā noformējamas un izvietojamas ielu un  

nekustamo īpašumu nosaukumu/norāžu zīmes, ēku numuru vai nosaukumu 
plāksnes, daudzdzīvokļu dzīvojamās mājās (telpu grupu) informācijas zīmes 
Iecavas novadā» nosaka, ka daudzdzīvokļu dzīvojamo māju dzīvokļu numuru 
plāksnes izvieto ēkas ārpusē virs ieejas kāpņu telpā. Uz plāksnes norādāmi  
dzīvokļu numuri attiecīgajā kāpņu telpā. Ja ēkai ir divas un vairākas ieejas,  

dzīvokļu numura plāksnes ārpusē tiek izvietotas pie visām ieejām kāpņu telpās. 
Tāpat uz katra dzīvokļa ārdurvīm jāizvieto individuālais dzīvokļa numurs. Par 

individuālo dzīvokļa numura izvietošanu uz dzīvokļa ārdurvīm, atbilstoši  
noteikumiem, ir atbildīgs dzīvokļa īpašnieks vai tiesiskais valdītājs. Par 

noteikumu neievērošanu nekustamā īpašuma īpašniekam vai tiesiskajam 
valdītājam tiek izteikts rakstisks brīdinājums un noteikts termiņš (divi mēneši) 
pārkāpuma novēršanai. Atkārtota pārkāpuma gadījumā tiek piemērots naudas 
sods - no 7 līdz 70 eiro. Savukārt par nekustamā īpašuma nosaukuma plāksnes 

neesamību uz adresācijas objekta, atkārtota pārkāpuma gadījumā tiek 
piemērots naudas sods – 30 eiro. Noteikumu izpildi kontrolē un ir tiesīgi 
sastādīt administratīvā pārkāpuma protokolu Reģionālās pašvaldības 

policijas Iecavas nodaļas darbinieki.

TRAKTORTEHNIKAS  
TEHNISKĀ APSKATE 
24. martā un 26. aprīlī  

no plkst. 10.30 
Iecavā, Rīgas ielā 55 (Rakmente);

14. jūnijā no plkst. 10.30 
Raibaļās (darbnīcas, Jumis). 
Papildu info: tālr. 63925013;  

bauska@vtua.gov.lv.

IESPĒJAMI ĪSLAICĪGI 
ŪDENS PIEGĀDES PĀRTRAUKUMI

Saistībā ar ūdens rezervuāru dezinfekciju IECAVĀ 
 var būt īslaicīgi ūdens piegādes pārtraukumi. 

Dezinfekcijas darbi notiks 
no 3. marta līdz 8. martam!

Saistībā ar ūdens apgādes 
urbumu, hidroforu dezinfekciju 

ZORĢOS, ZĀLĪTĒ un DZIMTMISĀ iespējami īslaicīgi 
ūdens piegādes pārtraukumi un nelieli saduļķojumi.

Dezinfekcijas darbi notiks no 8. marta līdz 12. martam!
Tālrunis uzziņām: 63942800, 29145637.

SIA «Dzīvokļu komunālā saimniecība» 
atvainojas par sagādātajām neērtībām!

ZĀLĪTES BIBLIOTĒKĀ  
jauns 

DARBA LAIKS:

pirmdien     9.00-16.00
otrdien        9.00-17.00

ceturtdien    9.00-17.00
piektdien     9.00-14.00

trešdien - metodiskā diena 

Mob. tālr. 28675785
e-pasts: zalite.biblioteka@iecava.lv

Bibliotēkas vadītāja 
Aļina Dzeņuševa


